• 기술, 판매 • 원료 공급

2020 주요 사업계획

16

Solar Value Chain  폴리실리콘 생산 이원화를 통한 효율성 제고 및 수익성 개선

- OCI 군산: 반도체용(EG) 폴리실리콘 시장 집중

·  사업재편에 따른 비용 발생으로 2020년에는 영업이익 시현 어려울 것으로 예상

·  사업재편 완료 후에는 안정적인 이익 시현 기대

- OCIMSB 말레이시아: 태양광용(SoG)폴리실리콘 원가경쟁력 확대
·  추가적인 원가 절감 및 운영조건 최적화로 이익 증대

 OCI Power 및 MSE의 견조한 성장

화학제품군  고부가가치의 스페셜티 제품 공급 확대

- 스페셜티 흄드실리카 생산·판매 확대

- 포스코 케미칼과 과산화수소 합작투자

 판매가 하락과 신종 코로나바이러스 확산으로 수익성에 영향을 미칠 가능성 있으나,

상대적으로 안정적 현금흐름 창출 기대

신규사업  DCRE 도시개발 1단계 착공

 유망 바이오벤처 업체 지속 발굴 및 글로벌 신약으로 개발 잠재력이 있는 pipeline에

대한 투자 기회 모색

2019부문별 매출 구성(1)회사 개요

2019 지역별 매출 구성(2)CAPEX (단위: 십억원)

17

 OCI 주식회사는 소다회 및 관련제품의 제조ㆍ판매를 주사업 목적으로
1959년 8월 5일 설립되었으며, 1976년 6월에 한국거래소가 개설하는
유가증권시장에 주식을 상장함

 당사의 사업은 4개의 사업부문 (베이직케미칼, 석유화학 & 카본소재,

에너지솔루션, 기타)으로 구성되어 있음

 베이직 케미칼: 폴리실리콘, 과산화수소, 흄드실리카, CA, 과탄산소다

 석유화학 & 카본소재: TDI, 카본블랙, 피치, 벤젠, P/A, 가소제,

FS 단열재

 에너지솔루션: 태양광발전, 열병합발전, 태양광 EPC

 기타: 바이오, 상품매출, 임대수익 등

주석: K-IFRS 연결 기준
(1) 내부거래 조정 전
(2) 국내매출액은 Local LC조건에 의한 수출액을 포함한 금액임

참고자료. 회사 개요

국내

47%

미국

6%

중국

26%

아시아

17%

유럽

1%

기타

3%

베이직케미칼

43%

석유화학 및

카본소재

40%

에너지솔루션

14%

기타

3%

698

876

442

113

282

157

2014 2015 2016 2017 2018 2019

베이직케미칼
석유화학 &

카본소재
에너지솔루션 기타 및 연결조정 합계

매출액 313 244 102 -20 639

영업이익 -57 -4 2 -6 -64

이익률 (%) -18% -2% 2% -10%

EBITDA -2 5 13 -2 14

이익률 (%) -1% 2% 13% 2%

주요제품 폴리실리콘,

과산화수소,

흄드실리카, CA,

과탄산소다

TDI, 카본블랙,

피치, 벤젠, P/A,

가소제,

FS 단열재

태양광 발전,
열병합 발전소

바이오
상품매출
임대수익

OCI 및 주요 계열사 OCI 스페셜티
OCIMSB

OCI China OCI 엔터프라이즈
OCI SE

OCI 파워
OCI 글로벌

DCRE

OCI정보통신 등

18

참고자료. 사업부문별 제품현황 및 실적 (2019년 4분기)

(단위: 십억원)

주석: 외부감사인 감사 전

2018 Q4 2019 Q1 2019 Q2 2019 Q3 2019 Q4 2019

매출액 704.4 641.8 653.9 670.8 638.7 2,605.1

베이직케미칼 294.1 268.5 309.8 320.0 312.6 1,210.9

석유화학및카본소재 306.2 316.9 290.7 281.1 244.3 1,133.0

에너지솔루션 124.3 100.3 92.5 93.6 102.2 388.6

기타 및 조정 -20.2 -43.9 -39.1 -24.0 -20.4 -127.3

영업이익 -43.2 -40.1 -19.9 -56.4 -64.3 -180.7

베이직케미칼 -62.2 -71.9 -34.8 -65.5 -57.0 -229.1

석유화학및카본소재 11.5 16.7 21.0 18.9 -3.8 52.8

에너지솔루션 11.5 23.5 1.8 0.9 2.0 28.3

기타 및 조정 -4.0 -8.5 -7.9 -10.8 -5.5 -32.7

EBITDA 31.9 37.1 58.9 20.1 13.8 129.9

베이직케미칼 -8.1 -17.3 21.1 -11.4 -2.3 -9.9

석유화학및카본소재 20.8 26.3 30.5 27.9 5.0 89.7

에너지솔루션 20.2 33.1 11.4 10.6 12.9 68.0

기타 및 조정 -1.0 -4.9 -4.2 -7.1 -1.8 -18.0

19

(단위: 십억원)

주석: 외부감사인 감사 전

참고자료. 부문별 손익 현황

참고자료. 중장기 태양광 설치 수요 전망

20

 2019년 시장은 중국 30GW 및 중국 외 95GW로, 신규 설치 125GW 달성

 2020년 수요는 비 보조금(Subsidy-free) 프로젝트가 주도하는 기존 시장 강세와 다양한 신규시장 성장으로,

완만한 성장을 지속할 것으로 전망

44
30

41
31

11

11

14
15

11
20

20
20

10 11

15
17

9 17

10
11

8

14

14 30
109

125

138
143

20

출처: 전세계 태양광 설치량 - Bloomberg NEF(Central scenario, 2019년 11월) 외, OCI 분석
폴리실리콘 수요 전망(OCI 분석)

실리콘 사용량 (gram/watt): Bloomberg NEF 및 OCI 분석, 3.8(2018), 3.5(2019E), 3.2(2020E), 3.1(2021E)

(kMT) 2018 2019(E) 2020(E) 2021(E)